272. ^{a)} Vielleicht nachgetragen. ^{b)} Migne: tituli sancti. ^{c)} Migne: Gerenseheym. ^{d-d)} Auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen, vielleicht von Hand C. Auch am Rande eine Rasur. ^{e-e)} -muniter ... resilire(n)t auf Rasur, wahrscheinlich nachgetragen, vielleicht von Hand C. Auch am Rande eine Rasur.

25 272. ¹⁾ Ehrenfried, Abt von Steinfeld (Prämonstratenser-Abtei, Diöz. Köln, Gem. Kall, Lkr. Euskirchen) 1189–ca. 1209. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, I 255.

²⁾ Hermann, als Propst des Kollegiatstiftes St. Severin in Köln, bezeugt 1197–1205. Vgl. SCHMIDT-BLEIBTREU, *St. Severin in Köln*, 225.

³⁾ Gerhard, Prior von Meer (Prämonstratenserinnen-Stift, Diöz. Köln, Rhein-Kreis Neuss, Gem. Meerbusch-Brüderich) 1196–1207. Vgl. BACKMUND, *Monasticon Praemonstratense*, I 233.

⁴⁾ Gertrud, als Äbtissin von Gerresheim (s. unten Anm. 8) bezeugt 1202–1209/12. Vgl. WEIDENHAUPT, *Gerresheim*, 83.

⁵⁾ Guda, wahrscheinlich mit den Grafen von Berg verwandt, Äbtissin von Gerresheim 1212–1232. Vgl. WEIDENHAUPT, *Gerresheim*, 46f., 83.

35 ⁶⁾ Benedikt, KD. von S. Maria in Domnica 1200, KP. von S. Susanna 1201–1212, (K-)B. von Porto u. S. Rufina 1213–1216. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 134–136; DERS., *Kardinalskollegium*, 146f.

⁷⁾ Matthäus, KD. von S. Teodoro 1200–1205. Vgl. MALECZEK, *Papst und Kardinalskolleg*, 137.

⁸⁾ Gerresheim, hochadeliges Damenstift (Diöz. Köln, heute ein Stadtteil von Düsseldorf).

40 ⁹⁾ Goswin, als Abt von Altenberg (Zist.-Abtei, Diöz. Köln, Rhein-Bergischer Kreis) bezeugt 1181–1198. Er starb an einem 18. November. Vgl. MOSLER, *Altenberg*, 139f.

¹⁰⁾ Gerhard, Abt von Kamp (Zist.-Abtei, Diöz. Köln, Kamp-Lintfort, Lkr. Wesel) 1184–1204. Vgl. KEUSSEN, *Chronicon monasterii Campensis*, 275, 278 (aus dem späten Mittelalter).

¹¹⁾ Dietrich, Propst des Kollegiatstiftes St. Gereon in Köln 1197–ca. 1215. Vgl. JOERRES, *St. Gereon*, 710 (Index); KNIPPING, *Regesten*, II/2 376 (Index).

¹²⁾ Udo, Domdekan von Köln 1197–1203. Vgl. HÖROLDT, *Studien*, 650f.

¹³⁾ Gerhard, Dekan des Kollegiatkapitels von St. Gereon in Köln 1196–1203. Vgl. KNIPPING, *Regesten*, II/2 376 (Index).

¹⁴⁾ Rudolf, Domscholaster von Köln 1176–1201. Vgl. HÖROLDT, *Studien*, 649.

et inanes, quicquid per eas esset in eiusdem Getrudis preiudicium attemptatum, revocarent penitus et postmodum causam earum^{f)} fine^{g)} canonico terminarent. Iudices^{h)} vero prioribus litteris revocatis cum vellent super electione cognoscere, pars Gudeⁱ⁾ proposuit litteras illas sibi suspectas esse ad sedem apostolicam remittendas. Cuius petitionem cum Getrudis ea ratione repelleret, quod nullas causas suspicionis pars Gude proponeret vel 5 probaret, eadem Guda causa subterfugii ad nostram audientiam appellavit. Sed iudices intelligentes huiusmodi appellationi deferendum non esse receptis testibus, quod Gertrudis a maiori et saniori parte fuisset electa, ipsam in possessionem abbatis nostrae auctoritate miserunt. Postmodum autem, cum eadem Getrudis nuntium suum cum gestis iudicum^{j)} ad sedem apostolicam destinasset, ipse in memoriam fidei, quam super negotio eius 10 fideliter procurando prestiterat, cum nuntio partis adverse collisit et in manibus eius gesta tradidit universa et in^{k)} iudices suspectos omnino convenit. Unde, cum postmodum ad venerabilem fratrem nostrum .. Coloniensem archiepiscopum^{l)} et dilectos filios ..^{m)} prepositum sancti Georgiiⁿ⁾,¹⁶⁾ et .. decanum Xantensem¹⁷⁾ comparuissent commissionis littere impetratae, Gertrudis eadem posita coram eis contra archiepiscopum ipsum excep- 15 pit, quod ab ipso fuerat super eodem negotio appellatum et quod ab initio litis partem adversam fovemat et proventus eiusdem monasterii, quos tamquam iudex ordinarius lite pendente debuisset fideliter conservare illi, que obtineret in iure, postmodum conferendos, adversarie sue concesserat et sic illam contra se duxerat muniendam. Proposuit etiam, quod Xantensis decanus adversariam suam proxima^{o)} linea consanguinitatis attingeret et quod 20 .. prepositus sancti Georgii adhuc constitutus in etate minori¹⁸⁾ nondum esset idoneus ad iudicium proferendum. Ad hec autem pars altera respondebat, quod, cum iudices ipsi de assensu nuntiorum utriusque partis obtenti fuissent, eadem Gertrudis nec poterat nec debebat eorum iudicium declinare. Sed ipsa contra hec taliter replicabat, quod, si nuntius 25 eius predictas causas suspicionis scivisset ad plenum, dolose in tales iudices convenisset. Unde ipsa factum eius ratum non tenebatur habere, cum factum procuratoris non debeat ratum esse, nisi cum gestum fuerit bona fide. Demum, cum iudices rationes eius admittere noluisent, eadem Gertrudis se et causam suam apostolice protectioni supponens ad nostram audientiam appellavit. Sed iudices nichilominus preter iuris ordinem procedentes predictam Gudam de abbatis investire curarunt, moniales, que excommunicate fuerant, 30 sine sollempnitate qualibet absolventes.

Ceterum^{p)} ad hec nuntius predictae Gude respondit, quod, cum a sex fratribus et septem sororibus canonice fuisset in abbatissam electa, predicta vero Gertrudis a parte numero et dignitate minore fuerit nominata, ipsa per nuntium suum ad predictos de Monte et de Campis abbates et .. prepositum sancti Gereonis commissionis litteras impetravit. Qui^{q)} 35 cum partibus^{r)} citatis^{s)} legitime^{t)} et causa secundum ordinem ventilata usque ad calculum diffinitive sententie processissent, nuntius predictae Gertrudis ad prefatos maioris ecclesie

^{f)} -a- auf Rasur. ^{g)} Migne: sine. ^{h)} I- steht außerhalb des Schriftspiegels. ⁱ⁾ Migne: Guidae. ^{j)} Migne: iudicium. ^{k)} Über der Zeile nachgetragen. ^{l)} Unter der Zeile nachgetragen. ^{m)} Geortii. ⁿ⁾ Migne: proxime. ^{o)} C- auf Rasur. Auch am Rande eine kleine Rasur. ^{p)} Q- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{q)} p- auf Rasur. ^{r-s)} -tis le- auf Rasur.

¹⁵⁾ Adolf von Altena, EB. von Köln 1198–1205. Vgl. *Series episcoporum* V/1 41f.; GATZ, *Bischöfe*, 269f.

¹⁶⁾ Engelbert von Berg, Propst des Kollegiatstiftes St. Georg in Köln 1198–1203, Dompropst von Köln 1203–1216, EB. von Köln 1216–1225. Vgl. LOTHMANN, *Erzbischof Engelbert*. 45

¹⁷⁾ Gerlach, als Dekan des Kollegiatstiftes von Xanten (Diöz. Köln, Lkr. Wesel) bezeugt 1199–1202/03. Sein Vorgänger Gerhard starb 1191 in Akkon. Vgl. CLASSEN, *Archidiakon von Xanten*, 96.

¹⁸⁾ Engelbert von Berg wurde um 1185 geboren. Vgl. LOTHMANN, *Erzbischof Engelbert*, 1f.

et .. sancti Gereonis decanos et maiorem scolasticum in Colonia litteras apostolicas re-
portavit. Qui cum partes peremptorie citavissent, eadem Guda, tum quia unus iudicum
advocatus et reliqui duo ab initio litis fautores fuerant predictae Gertrudis, tum quoniam
littere ille videbantur sibi suspecte merito, ut dicebat, tum quoniam a prioribus iudicibus
5 per neutram partium fuerat provocatum, ad nostram audientiam appellavit. Sed³⁾ iudices
nichilominus predictae Gertrudi possessionem abbatis adiudicare curarunt, in eandem
Gudam et fautrices ipsius excommunicationis sententiam proferentes, propter quod nos
ad petitionem utriusque partis causam ipsam predicto archiepiscopo, .. preposito sancti
Georgii et .. decano Xanctensi commisimus terminandam¹⁹⁾. Qui, licet predicta Gertrudis
10 eorum recusasset⁴⁾ examen, quia tamen recusationis⁴⁾ sue causam rationabilem non os-
tendit, cum eis de priorum iudicum processu constaret, auditis allegationibus pro eadem
Guda propositis sententiam latam a predictis iudicibus revocarunt, electionem factam de
eadem Guda auctoritate apostolica confirmantes.

Ad fundandam autem intentionem suam predicta Gertrudis coram eisdem cardina-
15 libus testes induxit et procurator partis adverse se testes asseruit producturum, quorum
copiam apud sedem apostolicam non habebat. Cum autem cardinales predicti, que coram
eis proposita fuerant, nobis⁵⁾ fideliter retulissent, causam ipsam vestro duximus examini
committendam.

Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus partibus con-
20 vocatis audiatis, que fuerint hincinde proposita, et testibus ex utraque parte receptis et
attestationibus coram cardinalibus ipsis exhibitis, quas vobis sub bulla nostra mittimus
interclusas, et aliis, que coram vobis exhibite fuerint, publicatis Deum habentes pre oculis, vgl. Ps 53, 5
si partes consenserint, diffinitivam sententiam proferatis. Alioquin usque ad diffinitive
sententie calculum sublato appellationis obstaculo procedentes, gesta omnia redacta in
25 scriptis sub sigillis vestris ad sedem apostolicam destinatis, * statuentes partibus terminum * fol. 21^r
competentem, quo per se vel procuratores idoneos ad presentiam nostram accedant sententiam
recepte. Volumus autem nichilominus et mandamus, ut eidem Gertrudi moderatas
expensas de bonis monasterii faciatis congrue provideri, ne cogatur turpiter mendicare.

Testes et cetera cogantur censura ecclesiastica, appellatione remota. Nullis litteris et
30 cetera preter assensum partium et cetera. Quod si [non]⁶⁾ omnes et cetera, duo vestrum
et cetera.

Datum Laterani, VIII Idus Februarii.

273 (55).

*Innocenz III. bestätigt dem Prior (Pelagius) und dem Domkapitel von Sigüenza den recht-
35 mäßigen Besitz von Einkünften und Rechten an Kirchen in Sigüenza und in anderen ge-
nannten Orten.*

Lateran, 1201 Februar 13.

Reg. Vat. 5, fol. 21^r (Nr. LII und 51 durchgestrichen, daneben L).

*Bréquigny, Diplomata, II/1 58, Nr. 55 = Migne, PL, 214, 943, Nr. 55 = Mansilla, Documentación,
40 270, Nr. 242. – Poth. Reg. 1273.*

³⁾ S- steht außerhalb des Schriftspiegels. ⁴⁾ -sset auf Rasur. Auch am Rande eine kleine Rasur.
⁵⁾ Korr. aus recusatio(n)e. ⁶⁾ Fehlt bei Migne. ^{*)} So richtig bei Migne.

¹⁹⁾ S. Br. III 111.

Priori et capitulo Seguntinis¹⁾.

| Iustis petentium desideriis et cetera usque annuentes omnes redditus, quos habetis in Seguntia, Arentia²⁾, Medin(a)^{a, 3)}, Ripa^{a, 4)}, Molin(a)⁵⁾ et earum pertinentiis, ius etiam, quod in earundem villarum ecclesiis obtinetis, sicut ea omnia possidetis rationabiliter et quiete, vobis et per vos ecclesie vestre auctoritate apostolica confirmamus et cetera. 5